Edital Nº 132/2024

EDITAL N° 132/2024 CONTENDO PARECER SOBRE RECURSOS INTERPOSTOS, RESULTADO FINAL DA
ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL; E CONVOCAÇÃO DAS PESSOAS CANDIDATAS AUTODECLARADAS

NEGRAS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO.

CHAMADA PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROSPECÇÃO, SELEÇÃO E FORMAÇÃO DE PROFESSORES-
FACILITADORES PARA COMPOR O BANCO DE COLABORADORES APTOS A ATUAREM NO CURSO GESTÃO

DE DIVERSIDADE NO SERVIÇO PÚBLICO (EDITAL N° 74/2024).

PROCESSO Nº 04600.001533/2024-86

A Fundação Escola Nacional de Administração Pública (Enap), no uso de suas atribuições,
por meio da autoridade signatária deste Edital, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 82, de
18 de março de 2024, torna pública a homologação do cadastro, o parecer sobre recursos interpostos e o
resultado final da Etapa I - Análise Documental; e convocação das pessoas candidatas autodeclaradas
negras para verificação da condição declarada para concorrer às vagas destinadas ao sistema de reserva
de vagas.

1. A lista, contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas com o resultado da interposição
de recursos impetrados contra o resultado preliminar da habilitação e da Etapa I - Análise Documental,
consta no Anexo I deste Edital.

2. As listas para cada grupo contendo o nome e o CPF estão apresentadas como se segue:

a) das pessoas candidatas não habilitadas (Anexo II);

b) das pessoas candidatas com a inscrição habilitada e pontuação atribuída na Etapa  I
(Anexo III);

c) das pessoas candidatas que concorrem às vagas referentes ao sistema de reserva de
vagas classificados para a Banca de Verificação e Convocação das pessoas candidatas
autodeclaradas negras para o procedimento de heteroidentificação (Anexo IV);

d) das pessoas candidatas para a reserva de vagas de pessoas indígenas com a inscrição
habilitada e pontuação na Etapa I (Anexo V).

3. A lista contendo o nome e o CPF das pessoas candidatas que concorrem às vagas
referentes ao sistema de reserva de vagas classificadas para a Banca de heteroidentificação, Anexo
IV  deste Edital, também informa a data e o horário do procedimento telepresencial de
heteroidentificação.

4. O procedimento de heteroidentificação será promovido, de forma telepresencial, conforme
previsto no art. 18. da Instrução Normativa MGI nº 23, de 25 de julho de 2023, a fim de possibilitar a
participação de pessoas candidatas de todo o Brasil sem a necessidade de custos de deslocamento à
Brasília-DF.

4.1. Para a verificação telepresencial, a pessoa candidata convocada que se autodeclarou negra
deverá se apresentar à comissão de heteroidentificação, conforme a Instrução Normativa MGI nº 23, de
25 de julho de 2023, do Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos, em reunião virtual
realizada em plataforma disponibilizada pela Enap, na data e horário estipulado no Anexo IV deste Edital,
não sendo permitido o reagendamento de dias e horários estabelecidos.

01/08/2024, 17:26 SEI/ENAP - 0807325 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=827479&infra_siste… 1/7

4.2. A pessoa candidata que não comparecer ao procedimento de heteroidentificação será
eliminada da Chamada Pública.

4.3. A pessoa candidata pode ser convocada a qualquer momento para uma verificação
presencial da sua autodeclaração como pessoa negra.

4.4. Quando solicitada, a pessoa candidata deverá prestar informações pessoais à comissão de
heteroidentificação.

4.5. A comissão de heteroidentificação utilizará exclusivamente o critério fenotípico para
aferição da condição declarada pela pessoa candidata, ao tempo da realização do procedimento
telepresencial de heteroidentificação.

4.6. Será considerada negra a pessoa candidata que assim for reconhecida  pela maioria dos
membros da Comissão.

4.7. A pessoa candidata cuja autodeclaração não seja confirmada pela Comissão passará a
concorrer às vagas destinadas à ampla concorrência.

4.8. O procedimento de heteroidentificação será realizado no dia 05  de agosto  de 2024, das
14h às 17h, horário de Brasília - Edital nº 74 de 02 de abril de 2024.

4.9. Será enviado e-mail à pessoa candidata com o link de acesso à plataforma para o
procedimento de heteroidentificação telepresencial e a confirmação de data e horário.

5. O resultado preliminar da verificação do sistema de reserva de vagas será publicado na
data provável de 06  de agosto  de 2024,   no portal da Enap:  https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-
diversidade.

6. A interposição de recurso ao resultado da verificação do sistema de reserva de vagas,
poderá ocorrer nos dias 06/08/2024 e 08/08/2024. O formulário para interposição de recurso está
disponível no link: https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade em arquivos para download. Após
acessar o link e baixar o arquivo “MODELO - Recurso à decisão da Comissão de Heteroidentificação”,
preencher observando as orientações no próprio documento e enviar para o e-
mail: formacaodefacilitadores@enap.gov.br .

7. O resultado final do sistema de reserva de vagas e relação definitiva de pessoas
classificadas para a Etapa II – Formação Inicial de Professores-Facilitadores  será publicado na data
provável de 13 de agosto de 2024, no Portal da Enap.

8. Em função da ausência de inscrições para a totalidade das vagas reservadas para pessoas
indígenas, as vagas remanescentes foram revertidas para a categoria do sistema de reserva de vagas para
pessoas negras, conforme item 4.2 do edital.

Brasília, 01 de agosto de 2024.

(assinado eletronicamente)

BRUNA DANIELLY DA PAZ TENORIO

Presidenta da Comissão de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores

ANEXO I - RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS IMPETRADOS CONTRA O RESULTADO
PRELIMINAR DA HABILITAÇÃO E DA ETAPA I - ANÁLISE DOCUMENTAL

Nome CPF Recurso
Zoraíma Meneses Brandão ***.923.123-** deferido

ANEXO II - PESSOAS CANDIDATAS NÃO HABILITADAS NA ETAPA I

01/08/2024, 17:26 SEI/ENAP - 0807325 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=827479&infra_siste… 2/7

https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade
https://enap.gov.br/pt/vagas/gestao-da-diversidade
mailto:formacaodefacilitadores@enap.gov.br

Nome CPF Motivação
Alan Delon Rolim Grangeiro ***.902.604-** Não habilitado conforme item 1.2 do Edital nº 74/2024

ANEXO III - PESSOAS CANDIDATAS COM A INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO ATRIBUÍDA NA ETAPA
I (GERAL)

Nome CPF Pontuação
Tamires Coimbra Bastos Borges* ***.612.436-** 126
Alessandra Pio Silva* ***.138.887-** 115
Israel Marques Campos* ***.527.565-** 114
Patricia Milano Persigo ***.087.850-** 111
Lara Luisa Silva Gomes* ***.478.236-** 109
Francis Solange Vieira Tourinho ***.502.619-** 109
Ana Paula Fonseca Braga* ***.060.563-** 107
Ueliton da Costa Leonidio* ***.270.687-** 105
Joice de Souza Soares* ***.084.357-** 105
Tiago Silveira Gontijo ***.847.286-** 104
Susana Martínez Martínez ***.047.451-** 103
Maria Neurilane Viana Nogueira ***.740.633-** 102
Jamile Guerra Fonseca ***.771.215-** 101
Luciano da Silva Pereira* ***.833.271-** 101
Homero Henrique de Souza ***.009.363-** 100
Deborah Souza Moreira ***.676.357-** 95
Poliana Rezende Soares Rodrigues ***.133.508-** 92
Jaqueline Coêlho Santana* ***.454.641-** 90
Jacqueline Mary Soares de Oliveira ***.721.765-** 88
Ruth Helena Cristo Almeida ***.836.832-** 87
Lidiane Batista Muniz ***.925.906-** 85
Cairo Cézar Braga de Sousa ***.716.363-** 85
Wallas de Jesus Pires* ***.558.295-** 84
Fernanda Dornelles Martins* ***.557.380-** 82
Larissa Santiago Ormay ***.376.207-** 82
Claudia Souza do Carmo e Melo ***.740.844-** 81
Marilyn Anderson Alves Bonfim ***.626.038-** 80
Alfredo Mello Lameu ***.131.87-** 79
Hélen Rejane Silva Maciel Diogo* ***.216.510-** 77
Lívia Santos Ramalho Evangelista ***855111-** 74
Marcos Maria Bontempo ***.231.326-** 74
Jakeline Pereira Alves ***.346.033-** 72
Natália Neris da Silva Santos* ***.763.748-** 70
Joana D´arc Lopes de Melo ***.480.73-** 69
Saulo Xavier de Brito Amorim ***.407.247-** 69

01/08/2024, 17:26 SEI/ENAP - 0807325 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=827479&infra_siste… 3/7

Danielle Pires Teles de Melo* ***.176.925-** 69
Diego Costa Mendes ***.429.864-** 67
Marlon Ricardo de Amorim ***.193.719-** 67
Marcelo de Sousa Nogueira ***.610.617-** 66
Alessandra Gomes da Silva* ***.694.447-** 65
Caroline Monteiro Ramos* ***.433.223-** 64
Samuel Martins dos Santos* ***.756.058-** 64
Jéssica Cristina Aguiar Ribeiro* ***.719.583-** 62
Valquiria Coelho Pina Paulino ***.466.641-** 62
Carlos Eduardo Panosso ***.126.948-** 60
Bruno Morais Correa ***.547.581-** 59
Eduardo Gonçalves Torres ***.661.348-** 59
Denise Cidade Cavalcanti ***.182.438-** 57
Lorena Correa de Souza Nascimento* ***.142.697-** 57
Debora Hernandes Figueira ***.157.460-** 54
Viviany Yamaki ***.692.468-** 54
Giselle Floriano Coelho ***.287.189-** 52
Abraão José de Carvalho ***.550.403-** 52
Karina Francine Marcelino* ***.194.519-** 52
Danielle Cristina Rodrigues Vieira* ***.991.936-** 51
Kermes Maria Otsuka Nassif Zehuri do Nascimento ***.788.926-** 51
Ronaldo Roma Isaías dos Santos ***.936.508-** 49
Emerson Zétula da Silva ***.350.856-** 49
Fernando Vinicius Souza Rodrigues ***.396.541-** 49
Rosemary Coelho de Oliveira* ***.716.937-** 48
Aline Santos Mossette* ***.726.085-** 47
Ana Luiza Campos Barcelos ***.262.586-** 47
Vanessa Silveira Pereira Simon ***.250.441-** 45
Rafael Alves Miranda* ***.132.313-** 44
Cátia das Neves Ferreira ***.396.407-** 44
Elaine Lucia da Silva* ***.402.267-** 44
Maria do Carmo Lima de Vasconcelos* ***.905.941-** 44
Mercia Cardoso de Souza* ***.625.343-** 44
Iná do Carmo Almeida Nascimento* ***.193.719-** 44
Lucas de Santana Módolo* ***.969.008-** 42
Simone de Oliveira Soares ***.637.576-** 41
Bruno Pelochs Barbino ***.359.286-** 39
Raquel Fernandes Tavares ***.133.508-** 39
Veruska Albuquerque Pacheco ***.308.601-** 37
Fabiola Cavalcanti Maciel ***.954.964-** 37
Vinício dos Santos Medeiros* ***.472.326-** 36
Juliana Cristina dos Santos Almeida Bastos ***.194.519-** 35
Zoraíma Meneses Brandão ***.923.123-** 35
Tatiana Lemos Sandim ***.167.046-** 32
Jader Evaristo do Nascimento* ***.788.407-** 31

01/08/2024, 17:26 SEI/ENAP - 0807325 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=827479&infra_siste… 4/7

Luciana Fonte Guimarães Padilha* ***.421.051-** 29
Fabio Alberto Chipana Herrera ***.495.591-** 26
Alan Holanda da Silva ***.081.263-** 24
Catia das Neves Ferreira ***.547.581-** 19
Larissa Cristine Varanda Ventresqui Guedes ***.242.731-** 19
Elton Rocha Bicudo ***.991.936-** 16
Josilene Aires Moreira ***.719.583-** 10
Evanilde Fernandes Costa Gomides ***.179.931-** 10
Ana Clara Magalhães da Silva* ***.483.831-** 9
Gabriel Souza de Almeida ***.625.343-** 9
Rafael Rodrigues ***.310.729-** 9
Maria do Socorro Campos Araújo ***.957.174-** 6
Pammela de Oliveira Evaristo Dourado* ***.669.244-** 6
Arthur Silva Bezerra* ***.934.503-** 6
Karla Cristina Magalhães da Silva* ***.483.891-** 6
Miquéias Henrique de Sousa* ***.250.441-** 6
Adriana Miguel Fernando** ***.352.702-** 6

                                                           * pessoas candidatas que constam no sistema de reserva de vagas para pessoas
negras.
                                                           ** pessoas  candidatas que constam no sistema de reserva de vagas de pessoas
indígenas.

ANEXO IV - PESSOAS  CANDIDATAS QUE CONCORREM ÀS VAGAS REFERENTES AO SISTEMA DE RESERVA
DE VAGAS CLASSIFICADOS PARA A BANCA DE HETEROIDENTIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO DAS PESSOAS

CANDIDATAS AUTODECLARADAS NEGRAS PARA O PROCEDIMENTO DE HETEROIDENTIFICAÇÃO

Nome CPF Pontuação Data da Banca de
Heteroidentificação Hora

Tamires Coimbra Bastos Borges ***.612.436-
** 126 05/08/2024   14h

Alessandra Pio Silva ***.138.887-
** 115 05/08/2024 14h10

Israel Marques Campos ***.527.565-
** 114 05/08/2024 14h20

Lara Luisa Silva Gomes ***.478.236-
** 109 05/08/2024 14h30

Ana Paula Fonseca Braga ***.060.563-
** 107 05/08/2024 14h40

Ueliton da Costa Leonidio ***.270.687-
** 105 05/08/2024 14h50

Joice de Souza Soares ***.084.357-
** 105 05/08/2024   15h

Luciano da Silva Pereira ***.833.271-
** 101 05/08/2024 15h10

Jaqueline Coêlho Santana ***.454.641-
** 90 05/08/2024 15h20

01/08/2024, 17:26 SEI/ENAP - 0807325 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=827479&infra_siste… 5/7

Wallas de Jesus Pires ***.558.295-
** 84 05/08/2024 15h30

Fernanda Dornelles Martins ***.557.380-
** 82 05/08/2024 15h40

Hélen Rejane Silva Maciel Diogo ***.216.510-
** 77 05/08/2024 15h50

Natália Neris da Silva Santos ***.763.748-
** 70 05/08/2024   16h

Danielle Pires Teles de Melo ***.176.925-
** 69 05/08/2024 16h10

Alessandra Gomes da Silva ***.694.447-
** 65 05/08/2024 16h20

Caroline Monteiro Ramos ***.433.223-
** 64 05/08/2024 16h30

Samuel Martins dos Santos ***.756.058-
** 64 05/08/2024 16h40

Jéssica Cristina Aguiar Ribeiro ***.719.583-
** 62 05/08/2024 16h50

Lorena Correa de Souza
Nascimento

***.142.697-
** 57 05/08/2024   17h

ANEXO V - PESSOAS  CANDIDATAS PARA A RESERVA DE VAGAS DE PESSOAS INDÍGENAS COM A
INSCRIÇÃO HABILITADA E PONTUAÇÃO NA ETAPA I

Adriana Miguel Fernando** ***.352.702-** 6

Documento assinado eletronicamente por Bruna Danielly da Paz Tenório, Presidente da Comissão
de Seleção para as Formações Iniciais de Professores-Facilitadores da Enap, em 01/08/2024, às
16:57, conforme horário oficial de Brasília e Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

01/08/2024, 17:26 SEI/ENAP - 0807325 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=827479&infra_siste… 6/7

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0807325 e o código CRC 8D150ACF.

Referência: Processo nº 04600.001533/2024-86 SEI nº 0807325

01/08/2024, 17:26 SEI/ENAP - 0807325 - Edital

https://sei.enap.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=827479&infra_siste… 7/7